
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 706 del 29-05-2018 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 28 del 29-05-2018 
 

 
Oggetto: SISMA 2016. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI SITI IN 

VIA SARPONICCHIO A NOCRIA. LIQUIDAZIONE COMPETENZE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del procedimento: 
 
Visto che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

Ravvisata la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla messa 
in sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla riduzione 
progressiva delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza; 

Visto il progetto presentato dal tecnico incaricato ing. Marco Rughini, approvato con D.G.C. n. 
42 del 2 novembre 2017, per un importo complessivo di € 46.000,00 come risultante da quadro 
economico allegato, di cui € 37.072,00 per lavori (ivi inclusi € 1.112,16 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso), che ha ad oggetto la messa in sicurezza di alcuni edifici siti in via 
Sarponicchio a Nocria, con i seguenti riferimenti catastali: particelle 172, 162, 164, 194, 195, 

206, 157 tutti all’interno del foglio 12; 

Vista la determinazione del responsabile del procedimento n. 45 in data 08/11/2017 con cui è 
stata affidata all’impresa Ticani s.r.l., con sede in Località il Piano 9 a Visso (MC), l’esecuzione 

di lavori di messa in sicurezza degli edifici siti in via Sarponicchio a Nocria come sopra 
individuati, per l’importo complessivo di euro 32.810,76 inclusi € 1.112,16 di oneri per la 
sicurezza, oltre IVA in misura del 10% (CIG Z3D20AA57B); 

Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori ing. Marco 
Rughini e assunto a prot. 3496 in data 27/03/2018, in cui si attesta che l’impresa ha maturato 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

un credito pari ad € 32.718,11 inclusi oneri per la sicurezza (oltre IVA al 10%) e se ne autorizza 
la liquidazione; 

Visto in particolare il quadro economico allegato, in cui si individuano fra le somme a 
disposizione gli oneri tecnici da corrispondere ai professionisti incaricati in forza delle 
determine sopra richiamate; 

Vista la determina n. 12 del responsabile del procedimento con data 28/03/2018 con cui si 
liquidava all’impresa Ticani s.r.l. l’importo di € 31.000,00 oltre IVA al 10% per € 3.100,00 e così 
per complessivi € 34.100,00 come primo acconto sul credito maturato; 

Vista la nota assunta a prot. 4797 in data 29 marzo 2018, con cui il professionista incaricato 
comunicava che la propria attività professionale era confluita nella società EMME ERRE 
ENGINEERING Società fra Professionisti a r.l., con sede in via Romagnoli 30 a Macerata, e 
che quindi la fatturazione avverrà ad opera di questo soggetto anch’esso iscritto all’Anagrafe 
Antimafia delle Imprese Esecutrici di cui alla Legge 15 dicembre 2016 n. 229; 

Viste le fatture elettroniche seguenti: 

• n. FATTPA 1_18 del 31/01/2018, emessa dall’impresa Ticani s.r.l. a saldo 
dell’esecuzione lavori, dell’importo di € 32.718,11 oltre IVA al 10% per € 3.271,81 e 
così per complessivi € 35.989,92; 

• n. 2/PA del 28/03/2018, emessa dalla società MG Servizi di Ingegneria s.r.l. a saldo 
della prestazione di rilievo con drone, dell’importo di € 1.000,00 oltre contributi 
previdenziali al 4% per € 40,00 e IVA al 22% per € 228,20 e così per complessivi € 
1.268,80; 

• n. 000008-2018-PA del 07/05/2018, emessa dalla società EMME ERRE 
ENGINEERING Società fra Professionisti a r.l. a saldo della prestazione di 
progettazione e direzione lavori, dell’importo di € 1.845,02 oltre contributi previdenziali 
al 4% per € 73,80 e IVA al 22% per € 422,14 e così per complessivi € 2.340,96; 

Verificata la sussitenza dei requisiti di regolarità contributiva dell’impresa Ticani s.r.l., mediante 
acquisizione in atti di Durc prot INPS_10621118 valido fino al 05/09/2018 (rif. ns. prot. 5389 
del 29/05/2018); 

Verificata la sussitenza dei requisiti di regolarità contributiva della società MG Servizi di 
Ingegneria s.r.l., rilasciata da Inarcassa e assunta a prot. 5213 in data 22/05/2018; 

Verificata la sussitenza dei requisiti di regolarità contributiva della società EMME ERRE 
ENGINEERING Società fra Professionisti a r.l., rilasciata da Inarcassa e assunta a prot. 4679 
in data 04/05/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di liquidare all’impresa Ticani s.r.l., con sede in località Il Piano 9 a Visso (MC), la 

somma di € 1.718,11 oltre IVA al 10% per € 171,81 e quindi per complessivi € 1.889,92 
a saldo dei lavori effettuati. 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 
3. Di liquidare alla società MG Servizi di Ingegneria s.r.l., con sede in via G. Belardinelli 3 

a Roma, l’importo di € 1.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% per € 40,00 e IVA al 
22% per € 228,20 e quindi di complessivi € 1.268,80. 

 
4. Di liquidare alla società EMME ERRE ENGINEERING Società fra Professionisti a 

r.l., con sede in via Romagnoli 30 a Macerata, l’importo di € 1.845,02 oltre contributi 
previdenziali al 4% per € 73,80 e IVA al 22% per € 422,14 e quindi di complessivi € 
2.340,96. 
 

Di dare atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione 2018 gestione residui passivi 
capitolo n. 87 codice di bilancio 11.02.1.03.02.09 “spese per demolizioni, puntellamenti e messe in 
sicurezza di edifici privati” e che la stessa verrà finanziata con fondi statali. 
 
 
 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  29-05-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  29-05-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 29-05-2018 al 13-06-2018 

Lì  29-05-2018 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


